К вопросу № 4

от 23.08.2022г.

РЕШЕНИЕ
(проект вносит глава муниципального образования)

от 23.08.2022 г.  № _

О внесении изменений в Положение «О

порядке проведения антикоррупционной

экспертизы муниципальных норматив-

ных правовых актов Муниципального

совета муниципального образования

Финляндский округ и их проектов»,

утвержденное решением Муниципаль-

ного совета муниципального образова-

ния Финляндский округ от 24.05.2022г.

№ 14

В соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008г. № 273-ФЗ «О противодействии

коррупции», Федеральным законом от 17.07.2009г. № 172-ФЗ «Об антикоррупционной

экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов»,

Постановлением Правительства Российской Федерации от 26.02.2010г. № 96 «Об

антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных

правовых актов», а также на основании экспертного заключения Юридического комитета

Администрации Губернатора Санкт-Петербурга от 08.07.2022г. № 15-21-980/22-0-0,

            Муниципальный совет муниципального образования Финляндский округ

РЕШИЛ:

1. Внести в Положение «О порядке проведения антикоррупционной экспертизы

муниципальных нормативных правовых актов Муниципального совета муниципального обра-

зования Финляндский округ и их проектов» (далее – Положение), утвержденное решением

Муниципального совета муниципального образования Финляндский округ от 24.05.2022г. №

14, следующие изменения:

1.1. Пункт 3.2 Положения изложить в следующей редакции:

«3.2. Для обеспечения системности, достоверности и проверяемости результатов антикорруп-

ционной экспертизы необходимо проводить экспертизу каждой нормы нормативного правово-

го акта, проекта нормативного правового акта на коррупциогенность и излагать ее результаты

единообразно с учетом состава и последовательности коррупциогенных факторов.»

1.2.    Пункт 3.3. Положения изложить в следующей редакции:

«3.3. По результатам проведенной антикоррупционной экспертизы уполномоченным лицом

составляется письменное заключение, в котором отражаются следующие сведения:

   - дата подготовки заключения;

   - все положения нормативного правового акта, проекта нормативного правового акта, спо-

собствующие созданию условий для проявления коррупции, с указанием структурных еди-

ниц нормативного правового акта, проекта нормативного правового акта (разделы, главы,

статьи, части, пункты, подпункты, абзацы) и соответствующих коррупциогенных факторов;

   - рекомендации по изменению формулировок правовых норм для устранения коррупцио-

генности;

   В заключении могут быть отражены возможные негативные последствия сохранения в

нормативном правовом акте (проекте нормативного правового акта) положений, способ-

ствующих созданию условий для проявления коррупции, а также выявленные при проведе-

нии антикоррупционной экспертизы положения, которые не относятся к коррупциогенным

факторам, но могут способствовать созданию условий для проявления коррупции.»

2.     Контроль за выполнением настоящего решения возложить на главу муници-

пального образования.

 2

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования

(обнародования).

Глава муниципального образования,

исполняющий полномочия

председателя Муниципального совета                                                                   И.С. Кудинов